
RESOLUCION DE ALCALDÍA N° 730-2015-A/MPSM.
Tarapoto, 23 de septiem bre del Dos Mil Quince

V I S T O :
El Informe N° 247-2015-GIPU/MPSM, de fecha 16.09.2015, emitido por la Gerencia de 

Infraestructura y Planeamiento Urbano, solicitando la aprobación del Expediente de Liquidación 
Técnica y Financiera de los servicios de supervisión de la Obra: “R ehabilitación de Redes y 
C onexiones D om iciliarias de agua potable y alcantarillado sanitario del Jr. Juan Vargas 
cuadras 02 y 03, d istrito de Tarapoto, Provincia y Región San M artín”, con código SNIP 
N ° 2 3 1 5 6 5 ;y

CONSIDERANDO
Que, mediante Resolución Gerencial N° 081-2012-GIPU/M PSM , de fecha 22 de 

noviembre del 2012, se aprueba el Expediente Técnico de la Obra: “R ehabilitación de Redes y 
C onexiones D om iciliarias de agua potable y alcantarillado sanitario del Jr. Juan Vargas 
cuadras 02 y 03, d istrito de T arapoto, Provincia y Región San M artín” , y su partida 
presupuestaria con código SNIP N° 231565, con un presupuesto ascendente a la sum a de S/. 
197,208.65 (C iento noventa y siete mil doscientos ocho y 65/100 N uevos Soles)

Que, m ediante Resolución de A lcaldía N° 681-2013-A /M PSM , de fecha 11.11.2013, 
se aprueba el E xpediente de Liquidación Técnica Financiera de ejecución de obra de la obra: 
“R ehabilitación  de R edes y C onexiones D om iciliarias de agua potable y alcantarillado  
sanitario del Jr. Juan V argas cuadras 02 y 03, d istrito de T arapoto, Provincia y Región  
San M artín ”, cuyo m onto asciende a la sum a de S/. 180,000.00 (C iento ochenta mil y 
00/100 N uevos Soles).

Que, m ediante Carta N ° 003-2015-M PSM /SU PER V ISO R  VISAZA , de fecha 
21.01.2015, el supervisor de Obra Ing. V íctor Eduardo Sam am é Zatta, rem ite el Expediente 
de L iquidación T écnica Financiera de los servicios de supervisión de la obra: “Rehabilitación 
de Redes y C onexiones D om iciliarias de agua potable y alcantarillado sanitario del Jr. Juan 
Vargas cuadras 02 y 03, distrito de Tarapoto, Provincia y Región San M artín”, y solicita la 
aprobación del m ism o

Que, m ediante D ictam en N° 001-2015 de la Com isión de Recepción y Liquidación de 
Obras C oncluidas de la M unicipalidad Provincial de San M artín, de fecha 11.09.2015; ha 
evaluado el Expediente de L iquidación Técnica Financiera de los servicios de supervisión de 
la obra denom inada “ Rehabilitación de Redes y C onexiones D om iciliarias de agua potable y 
alcantarillado sanitario del Jr. Juan V argas cuadras 02 y 03, distrito de Tarapoto, Provincia y 
Región San M artín” , concluye y DECLARA PR O C E D E N T E  el expediente de Liquidación 
Técnica F inanciera de los servicios de supervisión de la obra denom inada “Rehabilitación  
de Redes y C onexiones D om iciliarias de agua potable y alcantarillado sanitario del Jr. 
Juan V argas cuadras 02 y 03, d istrito de Tarapoto, Provincia y Región San M artín”.

Que, m ediante Inform e N° 1074-2015-SG EPyEO -G IPU /M PSM , de fecha 16.09.2015, 
la Sub G erencia de Estudios de Pre Inversión y Ejecución de Obras, em ite la conform idad del 
Expediente T écnico  de L iquidación Técnica F inanciera de los servicios de supervisión de la 
obra denom inada: “R ehabilitación de R edes y Conexiones D om iciliarias de agua potable 
y  alcantarillado sanitario del Jr. Juan V argas cuadras 02 y 03, d istrito de Tarapoto, 
Provincia y Región San M artín” ; a su vez solicita su aprobación en m érito al Dictamen N° 
001-2015-C om ité de Liquidación de la obra ejecutada por m odalidad de ejecución 
presupuestaria indirecta (por Contrata) de la obra: “R ehabilitación de R edes y Conexiones 
D om iciliarias de agua potable y alcantarillado sanitario del Jr. Juan V argas cuadras 02 
y 03, distrito de T arapoto, Provincia y R egión San M artín” , con código SNIP N° 231565,

J r .  Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto - Teléfono (042)522351-Anexo 211



RESOLUCION DE ALCALDÍA N° 730-2015-A/MPSM.
de fecha 11.09.2015; adem ás solicita la aprobación del COSTO TOTAL DE LA OBRA, cuyo 
m onto es ascendente a la sum a de S/. 194,500.00 (C iento noventa y cuatro mil quinientos y 
00/100 N uevos Soles), el cual se desagrega de acuerdo al siguiente detalle:

Que, m ediante Inform e N° 247 -2 0 15-G IPU /M PSM , de fecha 16.09.2015, la G erencia 
de Infraestructura y P laneam iento Urbano, em ite la conform idad del Expediente Técnico de 
L iquidación T écnica Financiera de los servicios de supervisión y del costo total de la obra 
denom inada: “R ehabilitación de R edes y C onexiones D om iciliarias de agua potable y 
alcantarillado sanitario del .Ir. Juan V argas cuadras 02 y 03, d istrito de Tarapoto, 
P rovincia y R egión San M artín”.

Con las facultades que otorga el artículo 20°-Numeral 6, de la Ley Orgánica de 
M unicipalidades N° 27972, y contando con el visto bueno de la Gerencia Municipal y Oficina de 
Asesoría Jurídica, de la Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Planeamiento y 
Presupuesto y de la Gerencia de Infraestructura y Planeamiento Urbano.

SE RESUELVE
ARTÍCULO PRIM ERO - A PR O B A R  EL EXPEDIENTE DE LIQUIDACION TECNICA  
FINANCIERA DE LO S SERVICIOS DE SUPERVISIÓN de la obra denominada: 
“R ehabilitación  de Redes y C onexiones D om iciliarias de agua potable y alcantarillado  
sanitario del Jr. Juan V a rg as  cuadras 02 y 03, d istrito de T arapoto, Provincia y Región  
San M artín ”, con código SNIP N° 231565, que se sustenta en los siguientes aspectos técnicos 
financieros siguientes:

a) Que, el proyecto logró el siguiente objetivo:
- D otar de un m ejor servicio de agua potable y alcantarillado sanitario a los m oradores de este
sector.
- M ejorar las redes de agua potable con tubería PVC-U F 110 m m , de acuerdo a N orm a NTP 
ISO 4422, a una profundidad de 1.30 m.
- M ejorar las redes de alcantarillado con tubería PVC-UF 200 mm., de acuerdo a N orm a NTP 
ISO 4435, a una profundidad variable de acuerdo a diseño.
- M ejorar las conexiones dom iciliarias de agua potable, con tubería PVC SAP Í4”, según
N orm a ITINTEC.
- M ejorar las conexiones dom iciliarias de alcantarillado sanitario, con tubería PVC UF de 
160 m m ., según N orm a N T P ISO 4435
- M ejorar el nivel de vida de los m oradores de la zona.

b) Que, las m etas del proyecto fueron las siguientes:
R ehabilitación  de la red  de agua potable

•  163.88 mi., de tubería de PV C-U F, de D = 1 10 mm., C-10
•  02 unidades de válvula de control de F°F° tipo M azza de 110 mm.

R ehabilitación  de las conexiones dom iciliarias de agua potable
•  22 unidades de conexión dom iciliaria, de agua potable de PV C-SA P, V i\  C-10, L=6.00 

m., en red de 110 mm.
• 22 unidades de m icro m edidores de chorro único.

R ehabilitación  de la red  de alcantarillado

Jr. Gregorio  Delgado N° 260 - Tarapoto - Teléfono (042)522351-Anexo 211



RESOLUCION DE ALCALDÍA N° 730-2015-A/MPSM.
130.24 m ., de tubería de PV C-U F, de D = 200.00 mm., SN-25 
29.00 m., de tubería red condom inial PVC-UF, d=1600 mm., S-25.
01 buzón de concreto D = 1.20 m x H =2.00 m., TN 
01 buzoneta de concreto D ^O.óO m., x  H =1.00 m.
26.60 m3 de reposición de concreto sim ple f'c=175 K g/cm 2, e =  0.20 m.
R ehabilitación  de las conexiones dom iciliarias de alcantarillado
22 unidades de conexión dom iciliarias de alcantarillado de PVC-UF, 160 mm., S-25,
L=6.00 m., en red de 200 mm.

Señalización

C apacitación y  M itigación  am biental

c) Que, el tiem po, de la ejecución de la obra fue de 60 días calendarios, es decir, fecha de 
inicio de obra 14.02.2013 hasta el 14.04.2013

d) Que, la L iquidación Económ ica, de los servicios de supervisión es la siguiente:

VALORIZACION
MONTO

RETENIDO

SALDO
A

PAGAR
RECALCULADA PAGADA

1

MONTO BRUTO DE LA VALORIZACION
Valorización N° 01 (Febrero 2013) 
Valorización N° 02 (Marzo 2013)
Valorización N° 03 (Abril 2013)

2.500.00
2.500.00
2.500.00

2.500.00
2.500.00
2.500.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

TOTAL VALORIZACIÓN 7,500.00 7,500.00 0.00 0.00
TOTAL 7,500.00 0.00 0.00

e) Que, no existe Saldo a Liquidar, a favor del Supervisor, Ing. V íctor Eduardo Sam am é 
Zatta.

ARTICULO SE G U N D O .- DAR POR CONSENTIDA LA LIQUIDACION TECNICA Y 
FINANCIERA DE EJECUCION DE LOS SERVICIOS DE SUPERVISIÓN DE LA OBRA: 
“R ehabilitación de R ed es  y Conexiones D om iciliarias de agua potable y alcantarillado  
sanitario del Jr. Juan V a rg as  cuadras 02 y 03, d istrito de T arapoto, Provincia y Región  
San M artín”, con código SN iP N° 231565, recaída en la persona del Ing. V íctor Eduardo 
Sam am e Zatta, culm inando así el contrato respectivo.

ARTICULO T E R C E R O .- A PR O B A R  EL COSTO TOTAL DE OBRA, ascendente a la suma 
de S/. 194,500.00 (C iento noventa y cuatro mil quinientos y 00/100 Nuevos Soles), cuya
estructura comprende el siguiente detalle:

COSTO TOTAL DE OBRA (S/.)
COSTO TOTAL DE EJECUCION DE OBRA (S/.) 180,000.00
COSTO TOTAL DE ESTUDIOS-EXPEDIENTE 
TECNICO (S/.)

7.000.00

COSTO TOTAL DE SUPERVISION DE OBRA 
(S/.)

7,500.00

COSTO TOTAL DE OBRA (S/.) 194,500.00

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto - Teléfono (042)522351-Anexo 211



RESOLUCION DE ALCALDÍA N° 730-2015-A/MPSM.

ARTICULO CUARTO .- ENCARGAR a la Gerencia de Infraestructura y Planeamiento Urbano, 
a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, a la Gerencia de Administración y a la Gerencia 
M unicipal, la implementación de la presente resolución.

REGÍSTRESE, COM UNIQUESE, CÚM PLASE Y ARCHÍVESE.

Jr. Gregorio Deigado N° 260 - Tarapoto - Teléfono (042)522351-Anexo 211


